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Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre 

Schriftliche Anfrage wie folgt:   

 

1. Wie viele Kinder von 0 bis drei Jahren haben im 

Verhältnis zur Gesamtzahl der Kinder in dieser Alters-

gruppe zum Stichtag 31.12.2013 ein Angebot in einer 

Kita oder in Tagespflege in Anspruch genommen (bitte 

aufgliedern nach Bezirken, Alter und Betreuungsum-

fang)? 

 

2. Wie viele Kinder von 3 Jahren bis zum Schulein-

tritt haben im Verhältnis zur Gesamtzahl der Kinder in 

dieser Altersgruppe zum Stichtag 31.12.2013 ein Angebot 

in einer Kita oder in Tagespflege in Anspruch genommen 

(bitte aufgliedern nach Bezirken, Alter und Betreuungs-

umfang)? 

 

 

3. Wie hoch ist der Versorgungsgrad in den jeweili-

gen Altersstufen gemessen an den Zahlen der melde-

rechtlich registrierten Kinder des jeweiligen Alters (bitte 

bezirklich aufschlüsseln und auch auf ganz Berlin bezo-

gen darstellen)? 

 

Zu 1., 2. und 3.: Am Stichtag 31.12.2013 befanden 

sich insgesamt 141.820 Berliner Kinder (ohne Kinder aus 

Brandenburg) von 0 Jahren bis zum Schuleintritt in Kin-

dertagesbetreuung, darunter 136.436 bzw. 96,2 Prozent in 

Kindertageseinrichtungen und 5.382 bzw. 3,8 Prozent in 

Tagespflege. Im Vergleich zum Vorjahresstichtag hat sich 

die Zahl der betreuten Kinder dieser Altersgruppen um 

rund 5.900 bzw. 4,3 Prozent erhöht. 

 

Die Zahl der 0- bis unter 3-jährigen Kinder
1
, die ein 

Betreuungsangebot in Anspruch nahmen, belief sich am 

Stichtag 31.12.2013 in der Summe auf 47.127. Dies wa-

ren 47,6 Prozent der Gesamtzahl der Kinder dieser Al-

tersgruppe.  

 

                                                           
1 Die Zahl der melderechtlich registrierten Kinder in der Alters-

gruppe 0 bis unter 1 Jahr am Stichtag 31.12.2013 wird sich 

weiter erhöhen, weil für 2013 immer noch Eintragungen im 

Einwohnermelderegister (Geburten) vorgenommen werden. 

Ferner wurden an diesem Stichtag 94.693 Kinder von 3 

Jahren bis zum Schuleintritt betreut. Unter ihnen befanden 

sich 3.921 Kinder, die vom Schulbesuch zurückgestellt 

waren (gemäß § 42 Abs. 3 Schulgesetz). Bezogen auf die 

Gruppe der 3- bis unter 6-Jährigen lag der Anteil an der 

Gesamtzahl der Kinder dieser Altersgruppe bei 93,7 Pro-

zent.  
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Tabelle 1: Verhältnis der betreuten Kinder nach Altersgruppen zur Gesamtzahl der Kinder in der Altersgruppe 

der 0- bis unter 6-Jährigen in Berlin gesamt am 31.12.2013  

 

 

nur Berliner Kinder 

(o. Brandenburg)

Einwohner lt. 

Einwohnerregister 

31.12.2013

Anz. in % Anz. in % Anz. in %

0 bis unter 1 Jahr 31.836 634 2,0% 249 0,8% 883 2,8%

1 bis unter 2 Jahre 34.337 17.056 49,7% 2.274 6,6% 19.330 56,3%

2 bis unter 3 Jahre 32.907 25.176 76,5% 1.738 5,3% 26.914 81,8%

0 bis unter 3 Jahre 99.080 42.866 43,3% 4.261 4,3% 47.127 47,6%

1 bis unter 3 Jahre 67.244 42.232 62,8% 4.012 6,0% 46.244 68,8%

3 bis unter 4 Jahre 33.037 29.944 90,6% 545 1,6% 30.489 92,3%

4 bis unter 5 Jahre 32.105 29.981 93,4% 310 1,0% 30.291 94,3%

5 bis unter 6 Jahre 31.713 29.751 93,8% 241 0,8% 29.992 94,6%

6 bis unter 7 Jahre 30.578 3.894 12,7% 25 0,1% 3.919 12,8%

3 bis unter 6 Jahre 96.855 89.676 92,6% 1.096 1,1% 90.772 93,7%

0 bis unter 6 Jahre 195.935 132.542 67,6% 5.357 2,7% 137.899 70,4%

Betreuungs-

angebote 

gesamt

Quelle: 

ISBJ-KiTa-Fachverfahren; Stand: 31.12.2013, festgeschriebene Zahlen;

Einwohnerregister; Stand: 31.12.2013, Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Kita 

(finanzierte und belegte Plätze)

Tagespflege

(finanzierte und belegte Plätze)

 

In den beigefügten Anlagen 1 und 2 sind die in An-

spruch genommenen Kindertagesbetreuungsangebote 

differenziert nach Angebotsformen (Kita, Tagespflege), 

Bezirken, Alter und Betreuungsumfang einschließlich der 

Betreuungsquoten (Versorgungsgrad) aufgeführt.  

 

 

4. Wie viele der Kinder von 0 bis 3 Jahren bzw. von 

3 Jahren bis zum Schuleintritt nutzten zum Stichtag 

31.12.2013 das Angebot der Kita-Eigenbetriebe bzw. 

haben einen Platz in einer Einrichtung in freier Träger-

schaft (bitte bezirklich aufschlüsseln und auch auf ganz 

Berlin bezogen darstellen)? 

 

 

 

 

Zu 4.: Am Stichtag 31.12.2013 wurde das Angebot 

der fünf Kita-Eigenbetriebe des Landes Berlin von insge-

samt 32.879 bzw. 24 Prozent der Berliner Kinder, das der 

Kindertageseinrichtungen Freier Träger von 103.557 

Berliner Kindern bzw. rund 76 Prozent (jeweils ohne 

Kinder aus Brandenburg) genutzt.  
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Tabelle 2: Anzahl und Anteil der finanzierten und belegten Plätze nach Anbietergruppen (Eigenbetrieb; Freie 

Träger) und Altersgruppen für die 0- bis unter 6-Jährigen in Berlin am 31.12.2013 

 

nur Berliner Kinder 

(o. Brandenburg)

finanzierte und 

belegte Plätze in 

Kitas

Anz. in % Anz. in %

0 bis unter 1 Jahr 634 151 23,8% 483 76,2%

1 bis unter 2 Jahre 17.056 3.976 23,3% 13.080 76,7%

2 bis unter 3 Jahre 25.176 5.713 22,7% 19.463 77,3%

0 bis unter 3 Jahre 42.866 9.840 23,0% 33.026 77,0%

1 bis unter 3 Jahre 42.232 9.689 22,9% 32.543 77,1%

3 bis unter 4 Jahre 29.944 7.184 24,0% 22.760 76,0%

4 bis unter 5 Jahre 29.981 7.423 24,8% 22.558 75,2%

5 bis unter 6 Jahre 29.751 7.384 24,8% 22.367 75,2%

6 bis unter 7 Jahre 3.894 1.048 26,9% 2.846 73,1%

3 bis unter 6 Jahre 89.676 21.991 24,5% 67.685 75,5%

0 bis unter 6 Jahre 132.542 31.831 24,0% 100.711 76,0%

Quelle: ISBJ-KiTa-Fachverfahren; Stand: 31.12.2013, festgeschriebene Zahlen

darunter in Kitas der Kita-

Eigenbetriebe des Landes 

Berlin

darunter in Kitas der freien 

Jugendhilfe

 
 

In der beigefügten Anlage 3 ist die Differenzierung 

nach Bezirken dargestellt. 

 

 

5. In welchem Verhältnis steht in den einzelnen Be-

zirken die Zahl der genehmigten, tatsächlich verfügbaren 

und belegten Plätze und wo werden gegenwärtig die größ-

ten Versorgungsdefizite festgestellt (bitte Verhältnis in 

absoluten Zahlen und prozentual angeben)? 

 

Zu 5.: Am Stichtag 31.12.2013 waren in der 

Integrierten Software Berliner Jugendhilfe (ISBJ) 

insgesamt 154.771 Plätze lt. Betriebserlaubnis erfasst. Die 

Zahl der angebotenen Plätze
2
 lag gesamtstädtisch bei 

144.169. Dies waren 93,1 Prozent der genehmigten Plätze 

lt. Betriebserlaubnis. Mit 137.064 belegten Plätzen waren 

95,1 Prozent der angebotenen Plätze ausgelastet.  

 

Die Auslastungsquote variiert in den Bezirken zwi-

schen 90,5 Prozent in Spandau und 98,2 Prozent in Reini-

ckendorf. 

                                                           
2
 Unter angebotenen Kita-Plätzen werden die Plätze verstanden, 

die ein Träger zur Belegung anbietet, unabhängig davon, ob sie 

zum Stichtag belegt waren oder nicht. Die Anzahl der angebote-

nen Plätze kann identisch sein mit den erlaubten Plätzen (Platz-

zahl der Betriebserlaubnis); sie kann jedoch auch, bspw. aus 

konzeptionellen Gründen, aufgrund von Baumaßnahmen oder 

organisatorischen Aspekten, unter der Anzahl der erlaubten 

Plätze liegen. 
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Tabelle 3: Plätze laut Betriebserlaubnis, angebotene Plätze und belegte Plätze absolut und in Relation für Berlin 

gesamt und Bezirke am 31.12.2013 

 

Plätze lt. 

Betriebs-

erlaubnis 

(BE)

angebotene 

Plätze

belegte 

Plätze

Relation 

angebotene 

Plätze / 

Plätze lt. BE

Relation 

belegte 

Plätze / 

angebotene 

Plätze

Mitte 17.472 16.149 15.382 92,4% 95,3%

Friedrichshain-Kreuzberg 14.426 13.278 12.618 92,0% 95,0%

Pankow 20.592 19.552 18.924 94,9% 96,8%

Charlottenburg-Wilmersdorf 10.988 10.050 9.565 91,5% 95,2%

Spandau 9.499 8.794 7.958 92,6% 90,5%

Steglitz-Zehlendorf 11.674 10.681 10.059 91,5% 94,2%

Tempelhof-Schöneberg 13.649 12.498 11.881 91,6% 95,1%

Neukölln 13.220 12.223 11.230 92,5% 91,9%

Treptow-Köpenick 11.033 10.449 10.012 94,7% 95,8%

Marzahn-Hellersdorf 10.915 10.616 10.252 97,3% 96,6%

Lichtenberg 12.128 11.446 10.900 94,4% 95,2%

Reinickendorf 9.175 8.433 8.283 91,9% 98,2%

Berlin 154.771 144.169 137.064 93,1% 95,1%

Anmerkungen: "belegte Plätze" hier inkl. Brandenburger Kinder 

Quelle: ISBJ-KiTa-Fachverfahren; Stand: 31.12.2013, festgeschriebene Zahlen

 

 

6. Wie bewertet der Senat die Entwicklung der Inan-

spruchnahme der Kita-Angebote für jüngere Kinder nach 

Inkrafttreten des erweiterten Rechtsanspruchs seit dem 1. 

August 2013? Wie nehmen die Eltern diesen Rechtsan-

spruch ihrer Kinder wahr? 

 

Zu 6.: Die Entwicklung der tatsächlichen 

Inanspruchnahme von Plätzen in Kindertageseinrich-

tungen und Kindertagespflege seit Inkrafttreten des 

erweiterten individuellen Rechtsanspruches auf ein 

Angebot der Tagesbetreuung wird vom Senat in 

Kooperation mit den Berliner Bezirken und 

Trägerverbänden kontinuierlich überwacht. Es zeigt sich, 

dass die aktuelle Inanspruchnahme von Platzangeboten in 

der Kindertagesbetreuung für die 1- bis unter 3-jährigen 

Kinder über dem Vorjahresniveau liegt. Im 

Jahresvergleich (Dezember 2012 – Dezember 2013) hat 

sich die Zahl der vertraglich gebundenen Plätze für die 1- 

bis unter 3-jährigen Kinder um 2.698 Plätze erhöht (siehe 

Tabelle 4). Die Betreuungsquote ist 2013 für diese 

Altersgruppe um 2,8 % auf 68,8 % angestiegen.  
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Tabelle 4: Finanzierte und belegte Plätze in Kitas und Kindertagespflege für die 1- bis unter 3-Jährigen und 

deren Anteil an der Altersgruppe im Jahresvergleich 2012 und 2013 

 

belegte 

Plätze in 

Kitas und 

Tagespflege

Einwohner Betreuungs-

quote

belegte 

Plätze in 

Kitas und 

Tagespflege

Einwohner Betreuungs-

quote

belegte 

Plätze in 

Kitas und 

Tagespflege

Einwohner Betreuungs-

quote

Anz. Anz. in % Anz. Anz. in % Anz. Anz. in %

1-u2 17.333 32.897 52,7% 19.330 34.337 56,3% 1.997 1.440 3,6%

2-u3 26.213 33.106 79,2% 26.914 32.907 81,8% 701 -199 2,6%

1-u3 43.546 66.003 66,0% 46.244 67.244 68,8% 2.698 1.241 2,8%

Quelle: ISBJ-KiTA-Fachverfahren, Stand: 31.12.2013; Einwohnerregister Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, Stand: 31.12.2013

Berlin Differenz 12/2013 ./. 12/2012Dez 13Dez 12

 

 

Bei Betrachtung der Entwicklung der Betreuungsum-

fänge für die 1- bis unter 3-jährigen Kinder von 

Dezember 2012 zu Dezember 2013 ist vor allem ein 

Anstieg der belegten Plätze in Kitas und Tagespflege mit 

einem täglichen Betreuungsumfang bis zu 5 Stunden zu 

verzeichnen; der Anteil an den längeren 

Betreuungsumfängen von 7 bzw. 9 Stunden ist hingegen 

leicht gesunken; der Anteil beim erweiterten 

Betreuungsumfang ist gleich geblieben (siehe Tabelle 5).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabelle 5: Finanzierte und belegte Plätze in Kitas und Kindertagespflege für die 1- bis unter 3-Jährigen nach 

Betreuungsumfang im Jahresvergleich 2012 und 2013 

 

Anz. in % Anz. % Anz. in %-Pkt

5 Std. 3.704 9% 5.541 12% 1.837 3%

7 Std. 10.514 24% 10.297 22% -217 -2%

9 Std. 23.541 54% 24.228 52% 687 -2%

erweitert 9 Std. 5.787 13% 6.178 13% 391 0%

Gesamt 43.546 100% 46.244 100% 2.698 0%

Dez 12 Dez 13 Differenz 

12/2013 ./. 12/2012
belegte Plätze in Kitas u. 

Tagespflege

belegte Plätze in Kitas u. 

Tagespflege

1 unter 3 1 unter 3 1 unter 3

Berlin

Quelle: ISBJ-KiTA-Fachverfahren, Stand: 31.12.2013; Einwohnerregister Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, Stand: 31.12.2013

 

In der beigefügten Anlage 4 sind die in Anspruch ge-

nommenen Kindertagesbetreuungsangebote für die 1- bis 

unter 3-jährigen Kinder differenziert nach Betreuungsum-

fang im Jahresvergleich (Dezember 2012 und Dezember 

2013) und Bezirken aufgeführt.  
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7. Liegen nach Kenntnis des Senats gegenwärtig Kla-

gen von Eltern vor, weil der Rechtsanspruch ihrer Kinder 

auf einen Kita-Platz nicht erfüllt ist, und wenn ja, wie sind 

diese entschieden und wie bewertet der Senat diese Ent-

scheidung(en)? 

 

Zu 7.: Dem Senat ist weder bekannt, dass Eltern den 

Rechtsanspruch auf ein Angebot der Tagesbetreuung für 

ihre Kinder nicht realisieren konnten, noch dass deswegen 

Klagen eingereicht wurden. 

 

 

8. Wie bewertet der Senat die lt. aktualisiertem Kita-

Bedarfsatlas nach wie vor bestehenden Unterschiede in 

der Versorgungssituation der Sozialräume mit Kitaplät-

zen, und was wird er gemeinsam mit den Bezirken tun, 

um schnellstmöglich Abhilfe zu schaffen? 

 

Zu 8.: Der Kita-Bedarfsatlas dient vorrangig als 

Instrument zur Identifizierung von Förderbedarfen auf der 

Ebene der Bezirksregionen hinsichtlich des Ausbaus von 

Kindertagesbetreuungsangeboten. Die 138 Berliner 

Bezirksregionen werden dabei anhand zweier 

Dimensionen analysiert: Erstens, anhand der aktuellen 

Versorgungssituation, gemessen über die Relation von 

betreuten Kindern, die in einer Bezirksregion leben 

(unabhängig vom tatsächlichen Betreuungsort) und der 

Anzahl der in dieser Bezirksregion angebotenen Plätze. 

Zweitens in Bezug auf die Bevölkerungsdynamik, die 

durch die Relation der aktuellen Kinderzahlen im 

Verhältnis zu den bis 2016 prognostizierten Kinderzahlen 

ermittelt wird.  

 

Darüber hinaus wurden zur Unterstützung der Be-

wertung durch die örtlichen Jugendämter weitere Indika-

toren wie die aktuelle Versorgungssituation von Kindern 

im Alter von 1 bis unter 3 Jahren sowie für Kinder von 6 

bis unter 7 Jahren nachrichtlich hinzugezogen. 

 

Der Kita-Bedarfsatlas berücksichtigt somit nicht nur 

die aktuelle Versorgungssituation der jeweiligen Bezirks-

region, sondern auch eine voraussichtliche Belastungszu-

nahme bzw. Entlastung (z.B. durch die künftige Bevölke-

rungsentwicklung innerhalb der Zielgruppe). 

 

Bezogen auf die beiden Kernindikatoren sieht der 

Kita-Bedarfsatlas zudem keinen Quervergleich der Ver-

sorgungssituation zwischen den Bezirksregionen vor. Jede 

Bezirksregion wird vielmehr anhand der dargelegten 

Analysedimensionen sowie individueller Vor-Ort Kennt-

nisse und Erwägungen der Bezirke unabhängig bewertet.  

 

Um den im Kita-Bedarfsatlas dokumentierten regio-

nalen Bedarfslagen bezogen auf die jeweilige Bezirksre-

gion angemessen zu begegnen, konzentriert der Senat 

seine Fördermittel auf jene Bezirksregionen, die dort mit 

den Kategorien 1, 2 und 3+ bewertet wurden, um eine 

Verbesserung der Versorgungssituation zu erreichen.  

 

 

 

9. Welchen besonderen Handlungsbedarf sieht der 

Senat in Sozialräumen mit hoher sozialer Belastung, rela-

tiv geringer Inanspruchnahme von Plätzen und Defiziten 

im Platzangebot? Welche Maßnahmen sind vorgesehen? 

 

Zu 9.: Mit der Erweiterung des individuellen 

Rechtsanspruchs auf ein Angebot der Tagesbetreuung für 

Kinder ab dem vollenden ersten Lebensjahr und der 

Gewährleistung eines ausreichenden Platzangebots haben 

der Bundesgesetzgeber und der Senat 

Rahmenbedingungen geschaffen, damit der Zugang zu 

Angeboten der Tagesbetreuung den Kindern in der 

Altersgruppe 1 bis unter 6 Jahren offen steht. Darüber 

hinaus besteht ein Betreuungsanspruch für die unter 1-

jährigen Kinder mit Bedarf. Mit der stufenweisen 

Einführung der Beitragsfreiheit 2007 (letztes Kitajahr 

beitragsfrei) und 2010 (zusätzlich vorletztes Kitajahr 

beitragsfrei) hat der Senat eine mögliche Barriere für die 

Inanspruchnahme von Angeboten der Tagesbetreuung 

kontinuierlich gesenkt. Seit dem 01.08.2011 können alle 

Kinder die Angebote der Tagesbetreuung drei Jahre vor 

Beginn der regelmäßigen Schulpflicht beitragsfrei nutzen. 

 

Darüber hinaus unterstützt der Senat die 

Inanspruchnahme von Angeboten der Tagesbetreuung 

durch aktive Werbung und Öffentlichkeitsarbeit und ein 

vereinfachtes Antragsverfahren für Kinder ab 3 Jahren 

(Beitragsfreiheit). 

 

 

10. Wie viele Kitaplätze sind nach Prognose des Se-

nats notwendig, um die Bedarfe der Eltern und Kinder an 

frühkindliche Förderung zu decken und allen Eltern ein 

Wunsch- und Wahlrecht zu ermöglichen? 

 

Zu 10.: Der Senat erwartet in den kommenden zwei 

Jahren einen weiter wachsenden Bedarf nach Angeboten 

der Tagesbetreuung in Berlin (nähere Ausführungen zur 

Prognose können der Antwort auf die Schriftliche Anfrage 

17/13198 entnommen werden). Deshalb sollen im Jahr 

2014 rund 2.600 und im Jahr 2015 rund 2.400 zusätzliche 

Plätze mit Hilfe der Ausbauprogramme des Bundes und 

des Landes Berlin geschaffen werden.  

 

Weitergehende Maßnahmen sind zum jetzigen Zeit-

punkt nicht einschätzbar. Sie werden ggf. einhergehend 

mit der Fortschreibung der gesamtstädtischen Kita-Pla-

nung entschieden. 

 

 

Berlin, den 28. Februar 2014 

 

 

In Vertretung 

 

Sigrid Klebba 

Senatsverwaltung für Bildung, 

Jugend und Wissenschaft 

 

 

(Eingang beim Abgeordnetenhaus am 10. Mrz. 2014) 
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Bezirk

0 bis unter 1 Jahren 1 bis unter 2 Jahren 2 bis unter 3 Jahren
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Mitte 3.591 9 17 37 7 70 1,9% 3.730 271 285 754 138 1.448 38,8% 3.639 150 1.064 1.142 158 2.514 69,1%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.974 19 16 40 3 78 2,6% 3.087 212 261 1.030 143 1.646 53,3% 2.775 93 660 1.334 130 2.217 79,9%

Pankow 4.151 20 22 55 23 120 2,9% 4.297 216 381 1.812 518 2.927 68,1% 4.258 152 649 2.398 610 3.809 89,5%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.243 4 3 20 8 35 1,6% 2.527 165 172 599 80 1.016 40,2% 2.321 114 474 1.016 87 1.691 72,9%

Spandau 1.791 4 3 13 7 27 1,5% 2.054 213 123 325 119 780 38,0% 2.099 257 481 541 153 1.432 68,2%

Steglitz-Zehlendorf 2.159 10 5 19 8 42 1,9% 2.316 179 236 599 76 1.090 47,1% 2.378 209 556 916 116 1.797 75,6%

Tempelhof-Schöneberg 2.704 9 6 23 4 42 1,6% 2.802 197 214 773 122 1.306 46,6% 2.793 176 640 1.146 142 2.104 75,3%

Neukölln 3.161 4 4 18 3 29 0,9% 3.387 328 190 583 119 1.220 36,0% 3.180 214 934 844 151 2.143 67,4%

Treptow-Köpenick 2.175 5 5 27 11 48 2,2% 2.341 211 139 856 410 1.616 69,0% 2.158 164 221 1.043 458 1.886 87,4%

Marzahn-Hellersdorf 2.355 27 5 17 9 58 2,5% 2.660 361 92 562 433 1.448 54,4% 2.499 299 279 802 578 1.958 78,4%

Lichtenberg 2.531 11 7 33 10 61 2,4% 2.808 307 171 808 438 1.724 61,4% 2.604 246 363 1.014 511 2.134 82,0%

Reinickendorf 2.001 4 3 10 7 24 1,2% 2.328 177 164 387 107 835 35,9% 2.203 186 510 608 187 1.491 67,7%

Berlin 31.836 126 96 312 100 634 2,0% 34.337 2.837 2.428 9.088 2.703 17.056 49,7% 32.907 2.260 6.831 12.804 3.281 25.176 76,5%

Datenquelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2013 und Fachverfahren ISBJ-Kita am 31.12.2013

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen für die 0- bis unter 3-Jährigen nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote am 31.12.2013

belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen
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Bezirk

0 bis unter 1 Jahren 1 bis unter 2 Jahren 2 bis unter 3 Jahren
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Mitte 3.591 3 12 25 2 42 1,2% 3.730 22 68 146 11 247 6,6% 3.639 9 58 109 12 188 5,2%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.974 6 4 11 3 24 0,8% 3.087 15 51 175 3 244 7,9% 2.775 9 36 106 2 153 5,5%

Pankow 4.151 3 4 14 1 22 0,5% 4.297 27 41 147 6 221 5,1% 4.258 11 34 96 9 150 3,5%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.243 5 11 9 1 26 1,2% 2.527 36 100 164 6 306 12,1% 2.321 8 50 140 2 200 8,6%

Spandau 1.791 2 4 3 2 11 0,6% 2.054 26 46 57 13 142 6,9% 2.099 17 58 52 17 144 6,9%

Steglitz-Zehlendorf 2.159 5 4 10 1 20 0,9% 2.316 41 63 128 2 234 10,1% 2.378 22 101 104 4 231 9,7%

Tempelhof-Schöneberg 2.704 4 8 21 1 34 1,3% 2.802 46 66 140 7 259 9,2% 2.793 23 72 137 9 241 8,6%

Neukölln 3.161 1 6 11 0 18 0,6% 3.387 22 21 72 4 119 3,5% 3.180 7 19 51 3 80 2,5%

Treptow-Köpenick 2.175 2 4 8 1 15 0,7% 2.341 24 15 72 3 114 4,9% 2.158 5 18 40 7 70 3,2%

Marzahn-Hellersdorf 2.355 1 1 8 0 10 0,4% 2.660 17 7 59 19 102 3,8% 2.499 10 7 49 13 79 3,2%

Lichtenberg 2.531 2 1 6 1 10 0,4% 2.808 17 19 58 12 106 3,8% 2.604 8 11 37 12 68 2,6%

Reinickendorf 2.001 2 3 10 2 17 0,8% 2.328 17 43 107 13 180 7,7% 2.203 5 34 90 5 134 6,1%

Berlin 31.836 36 62 136 15 249 0,8% 34.337 310 540 1.325 99 2.274 6,6% 32.907 134 498 1.011 95 1.738 5,3%

Datenquelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2013 und Fachverfahren ISBJ-Kita am 31.12.2013

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagespflege für die 0- bis unter 3-Jährigen nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote am 31.12.2013

belegte Plätze in der Kindertagespflege
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Bezirk

0 bis unter 1 Jahren 1 bis unter 2 Jahren 2 bis unter 3 Jahren
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Mitte 3.591 12 29 62 9 112 3,1% 3.730 293 353 900 149 1.695 45,4% 3.639 159 1.122 1.251 170 2.702 74,3%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.974 25 20 51 6 102 3,4% 3.087 227 312 1.205 146 1.890 61,2% 2.775 102 696 1.440 132 2.370 85,4%

Pankow 4.151 23 26 69 24 142 3,4% 4.297 243 422 1.959 524 3.148 73,3% 4.258 163 683 2.494 619 3.959 93,0%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.243 9 14 29 9 61 2,7% 2.527 201 272 763 86 1.322 52,3% 2.321 122 524 1.156 89 1.891 81,5%

Spandau 1.791 6 7 16 9 38 2,1% 2.054 239 169 382 132 922 44,9% 2.099 274 539 593 170 1.576 75,1%

Steglitz-Zehlendorf 2.159 15 9 29 9 62 2,9% 2.316 220 299 727 78 1.324 57,2% 2.378 231 657 1.020 120 2.028 85,3%

Tempelhof-Schöneberg 2.704 13 14 44 5 76 2,8% 2.802 243 280 913 129 1.565 55,9% 2.793 199 712 1.283 151 2.345 84,0%

Neukölln 3.161 5 10 29 3 47 1,5% 3.387 350 211 655 123 1.339 39,5% 3.180 221 953 895 154 2.223 69,9%

Treptow-Köpenick 2.175 7 9 35 12 63 2,9% 2.341 235 154 928 413 1.730 73,9% 2.158 169 239 1.083 465 1.956 90,6%

Marzahn-Hellersdorf 2.355 28 6 25 9 68 2,9% 2.660 378 99 621 452 1.550 58,3% 2.499 309 286 851 591 2.037 81,5%

Lichtenberg 2.531 13 8 39 11 71 2,8% 2.808 324 190 866 450 1.830 65,2% 2.604 254 374 1.051 523 2.202 84,6%

Reinickendorf 2.001 6 6 20 9 41 2,0% 2.328 194 207 494 120 1.015 43,6% 2.203 191 544 698 192 1.625 73,8%

Berlin 31.836 162 158 448 115 883 2,8% 34.337 3.147 2.968 10.413 2.802 19.330 56,3% 32.907 2.394 7.329 13.815 3.376 26.914 81,8%

Datenquelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2013 und Fachverfahren ISBJ-Kita am 31.12.2013

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertagesrichtungen und der Kindertagespflege für die 0- bis unter 3-Jährigen nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote 

am 31.12.2013

belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege
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Bezirk

0 bis unter 3 Jahren 1 bis unter 3 Jahren
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Mitte 10.960 464 1.504 2.213 328 4.509 41,1% 7.369 452 1.475 2.151 319 4.397 59,7%

Friedrichshain-Kreuzberg 8.836 354 1.028 2.696 284 4.362 49,4% 5.862 329 1.008 2.645 278 4.260 72,7%

Pankow 12.706 429 1.131 4.522 1.167 7.249 57,1% 8.555 406 1.105 4.453 1.143 7.107 83,1%

Charlottenburg-Wilmersdorf 7.091 332 810 1.948 184 3.274 46,2% 4.848 323 796 1.919 175 3.213 66,3%

Spandau 5.944 519 715 991 311 2.536 42,7% 4.153 513 708 975 302 2.498 60,1%

Steglitz-Zehlendorf 6.853 466 965 1.776 207 3.414 49,8% 4.694 451 956 1.747 198 3.352 71,4%

Tempelhof-Schöneberg 8.299 455 1.006 2.240 285 3.986 48,0% 5.595 442 992 2.196 280 3.910 69,9%

Neukölln 9.728 576 1.174 1.579 280 3.609 37,1% 6.567 571 1.164 1.550 277 3.562 54,2%

Treptow-Köpenick 6.674 411 402 2.046 890 3.749 56,2% 4.499 404 393 2.011 878 3.686 81,9%

Marzahn-Hellersdorf 7.514 715 391 1.497 1.052 3.655 48,6% 5.159 687 385 1.472 1.043 3.587 69,5%

Lichtenberg 7.943 591 572 1.956 984 4.103 51,7% 5.412 578 564 1.917 973 4.032 74,5%

Reinickendorf 6.532 391 757 1.212 321 2.681 41,0% 4.531 385 751 1.192 312 2.640 58,3%

Berlin 99.080 5.703 10.455 24.676 6.293 47.127 47,6% 67.244 5.541 10.297 24.228 6.178 46.244 68,8%

belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege

Datenquelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2013 und Fachverfahren ISBJ-Kita am 31.12.2013

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertagesrichtungen und der Kindertagespflege für die 0- bis unter 3-Jährigen und für die 1- bis unter 3-Jährigen am 31.12.2013
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Bezirk

3 bis unter 4 Jahren 4 bis unter 5 Jahren 5 bis unter 6 Jahren
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Mitte 3.408 49 1.477 1.261 172 2.959 86,8% 3.278 21 1.496 1.275 202 2.994 91,3% 3.240 28 1.515 1.227 196 2.966 91,5%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.754 28 913 1.499 165 2.605 94,6% 2.599 13 828 1.454 152 2.447 94,2% 2.507 19 825 1.371 198 2.413 96,3%

Pankow 4.262 67 689 2.659 696 4.111 96,5% 4.115 52 597 2.615 717 3.981 96,7% 4.106 51 602 2.565 768 3.986 97,1%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.368 52 638 1.340 118 2.148 90,7% 2.301 40 644 1.317 134 2.135 92,8% 2.378 31 583 1.413 156 2.183 91,8%

Spandau 2.152 104 861 642 212 1.819 84,5% 2.041 90 769 731 217 1.807 88,5% 2.047 77 811 738 233 1.859 90,8%

Steglitz-Zehlendorf 2.487 83 795 1.280 139 2.297 92,4% 2.541 79 724 1.429 174 2.406 94,7% 2.522 56 665 1.432 148 2.301 91,2%

Tempelhof-Schöneberg 2.891 83 923 1.370 188 2.564 88,7% 2.800 66 848 1.437 212 2.563 91,5% 2.752 41 821 1.469 209 2.540 92,3%

Neukölln 3.109 81 1.490 917 181 2.669 85,8% 2.896 70 1.502 860 213 2.645 91,3% 2.854 52 1.475 923 218 2.668 93,5%

Treptow-Köpenick 2.190 83 354 1.152 500 2.089 95,4% 2.181 60 290 1.241 515 2.106 96,6% 2.138 50 275 1.115 622 2.062 96,4%

Marzahn-Hellersdorf 2.521 144 517 891 717 2.269 90,0% 2.544 113 566 991 755 2.425 95,3% 2.532 86 528 1.001 787 2.402 94,9%

Lichtenberg 2.632 155 596 1.107 558 2.416 91,8% 2.576 82 601 1.096 648 2.427 94,2% 2.330 70 522 1.022 604 2.218 95,2%

Reinickendorf 2.263 86 910 791 211 1.998 88,3% 2.233 63 832 941 209 2.045 91,6% 2.307 72 880 970 231 2.153 93,3%

Berlin 33.037 1.015 10.163 14.909 3.857 29.944 90,6% 32.105 749 9.697 15.387 4.148 29.981 93,4% 31.713 633 9.502 15.246 4.370 29.751 93,8%

Datenquelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2013 und Fachverfahren ISBJ-Kita am 31.12.2013

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen für die 3- bis unter 6-Jährigen nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote am 31.12.2013

belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen
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Bezirk

3 bis unter 4 Jahren 4 bis unter 5 Jahren 5 bis unter 6 Jahren
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Mitte 3.408 0 35 26 4 65 1,9% 3.278 0 12 9 0 21 0,6% 3.240 1 20 6 1 28 0,9%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.754 0 7 11 0 18 0,7% 2.599 0 7 4 0 11 0,4% 2.507 0 1 3 0 4 0,2%

Pankow 4.262 1 3 8 3 15 0,4% 4.115 0 2 8 1 11 0,3% 4.106 0 0 3 1 4 0,1%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.368 0 10 32 1 43 1,8% 2.301 0 13 24 1 38 1,7% 2.378 1 8 22 0 31 1,3%

Spandau 2.152 5 36 28 12 81 3,8% 2.041 2 31 22 8 63 3,1% 2.047 1 20 27 6 54 2,6%

Steglitz-Zehlendorf 2.487 2 22 28 2 54 2,2% 2.541 1 5 9 0 15 0,6% 2.522 0 3 10 2 15 0,6%

Tempelhof-Schöneberg 2.891 6 37 90 3 136 4,7% 2.800 2 26 45 3 76 2,7% 2.752 3 26 33 3 65 2,4%

Neukölln 3.109 1 25 32 2 60 1,9% 2.896 0 13 26 1 40 1,4% 2.854 0 8 14 0 22 0,8%

Treptow-Köpenick 2.190 0 2 8 2 12 0,5% 2.181 0 0 4 1 5 0,2% 2.138 0 0 1 1 2 0,1%

Marzahn-Hellersdorf 2.521 0 5 17 4 26 1,0% 2.544 0 1 11 5 17 0,7% 2.532 0 4 8 1 13 0,5%

Lichtenberg 2.632 1 3 4 2 10 0,4% 2.576 0 2 0 2 4 0,2% 2.330 0 0 0 1 1 0,0%

Reinickendorf 2.263 0 10 14 1 25 1,1% 2.233 1 5 3 0 9 0,4% 2.307 0 0 2 0 2 0,1%

Berlin 33.037 16 195 298 36 545 1,6% 32.105 6 117 165 22 310 1,0% 31.713 6 90 129 16 241 0,8%

Datenquelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2013 und Fachverfahren ISBJ-Kita am 31.12.2013

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagespflege für die 3- bis unter 6-Jährigen nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote am 31.12.2013

belegte Plätze in der Kindertagespflege
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Bezirk

3 bis unter 4 Jahren 4 bis unter 5 Jahren 5 bis unter 6 Jahren
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Mitte 3.408 49 1.512 1.287 176 3.024 88,7% 3.278 21 1.508 1.284 202 3.015 92,0% 3.240 29 1.535 1.233 197 2.994 92,4%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.754 28 920 1.510 165 2.623 95,2% 2.599 13 835 1.458 152 2.458 94,6% 2.507 19 826 1.374 198 2.417 96,4%

Pankow 4.262 68 692 2.667 699 4.126 96,8% 4.115 52 599 2.623 718 3.992 97,0% 4.106 51 602 2.568 769 3.990 97,2%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.368 52 648 1.372 119 2.191 92,5% 2.301 40 657 1.341 135 2.173 94,4% 2.378 32 591 1.435 156 2.214 93,1%

Spandau 2.152 109 897 670 224 1.900 88,3% 2.041 92 800 753 225 1.870 91,6% 2.047 78 831 765 239 1.913 93,5%

Steglitz-Zehlendorf 2.487 85 817 1.308 141 2.351 94,5% 2.541 80 729 1.438 174 2.421 95,3% 2.522 56 668 1.442 150 2.316 91,8%

Tempelhof-Schöneberg 2.891 89 960 1.460 191 2.700 93,4% 2.800 68 874 1.482 215 2.639 94,3% 2.752 44 847 1.502 212 2.605 94,7%

Neukölln 3.109 82 1.515 949 183 2.729 87,8% 2.896 70 1.515 886 214 2.685 92,7% 2.854 52 1.483 937 218 2.690 94,3%

Treptow-Köpenick 2.190 83 356 1.160 502 2.101 95,9% 2.181 60 290 1.245 516 2.111 96,8% 2.138 50 275 1.116 623 2.064 96,5%

Marzahn-Hellersdorf 2.521 144 522 908 721 2.295 91,0% 2.544 113 567 1.002 760 2.442 96,0% 2.532 86 532 1.009 788 2.415 95,4%

Lichtenberg 2.632 156 599 1.111 560 2.426 92,2% 2.576 82 603 1.096 650 2.431 94,4% 2.330 70 522 1.022 605 2.219 95,2%

Reinickendorf 2.263 86 920 805 212 2.023 89,4% 2.233 64 837 944 209 2.054 92,0% 2.307 72 880 972 231 2.155 93,4%

Berlin 33.037 1.031 10.358 15.207 3.893 30.489 92,3% 32.105 755 9.814 15.552 4.170 30.291 94,3% 31.713 639 9.592 15.375 4.386 29.992 94,6%

Datenquelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2013 und Fachverfahren ISBJ-Kita am 31.12.2013

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertagesrichtungen und der Kindertagespflege für die 3- bis unter 6-Jährigen nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote am 

31.12.2013

belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege
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Bezirk

6 bis unter 7 Jahren 3 bis unter 6 Jahren
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Mitte 3.021 3 167 146 25 341 11,3% 9.926 99 4.555 3.804 575 9.033 91,0%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.357 1 118 144 21 284 12,0% 7.860 60 2.581 4.342 515 7.498 95,4%

Pankow 3.911 4 99 344 140 587 15,0% 12.483 171 1.893 7.858 2.186 12.108 97,0%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.348 5 72 105 20 202 8,6% 7.047 124 1.896 4.148 410 6.578 93,3%

Spandau 2.018 4 143 97 35 279 13,8% 6.240 279 2.528 2.188 688 5.683 91,1%

Steglitz-Zehlendorf 2.523 7 86 136 21 250 9,9% 7.550 221 2.214 4.188 465 7.088 93,9%

Tempelhof-Schöneberg 2.714 5 133 194 36 368 13,6% 8.443 201 2.681 4.444 618 7.944 94,1%

Neukölln 2.819 7 186 114 26 333 11,8% 8.859 204 4.513 2.772 615 8.104 91,5%

Treptow-Köpenick 1.985 6 59 149 81 295 14,9% 6.509 193 921 3.521 1.641 6.276 96,4%

Marzahn-Hellersdorf 2.402 15 105 167 113 400 16,7% 7.597 343 1.621 2.919 2.269 7.152 94,1%

Lichtenberg 2.239 8 81 154 96 339 15,1% 7.538 308 1.724 3.229 1.815 7.076 93,9%

Reinickendorf 2.241 8 94 114 25 241 10,8% 6.803 222 2.637 2.721 652 6.232 91,6%

Berlin 30.578 73 1343 1864 639 3.919 12,8% 96.855 2.425 29.764 46.134 12.449 90.772 93,7%

belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege

Datenquelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2013 und Fachverfahren ISBJ-Kita am 31.12.2013

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertagesrichtungen und der Kindertagespflege für die 6- bis unter 7-Jährigen und für die 3- bis unter 6-Jährigen am 31.12.2013
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Bezirk Kinder 0 bis 

unter 3 

Jahren

Einwohner         

-31.12.2013-

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

Betreuungs-

quote

Mitte 10.960 1.025 9,4% 3.007 27,4% 4.032 36,8% 477 4,4% 4.509 41,1%

Friedrichshain-Kreuzberg 8.836 820 9,3% 3.121 35,3% 3.941 44,6% 421 4,8% 4.362 49,4%

Pankow 12.706 1.442 11,3% 5.414 42,6% 6.856 54,0% 393 3,1% 7.249 57,1%

Charlottenburg-Wilmersdorf 7.091 717 10,1% 2.025 28,6% 2.742 38,7% 532 7,5% 3.274 46,2%

Spandau 5.944 685 11,5% 1.554 26,1% 2.239 37,7% 297 5,0% 2.536 42,7%

Steglitz-Zehlendorf 6.853 715 10,4% 2.214 32,3% 2.929 42,7% 485 7,1% 3.414 49,8%

Tempelhof-Schöneberg 8.299 668 8,0% 2.784 33,5% 3.452 41,6% 534 6,4% 3.986 48,0%

Neukölln 9.728 670 6,9% 2.722 28,0% 3.392 34,9% 217 2,2% 3.609 37,1%

Treptow-Köpenick 6.674 823 12,3% 2.727 40,9% 3.550 53,2% 199 3,0% 3.749 56,2%

Marzahn-Hellersdorf 7.514 815 10,8% 2.649 35,3% 3.464 46,1% 191 2,5% 3.655 48,6%

Lichtenberg 7.943 812 10,2% 3.107 39,1% 3.919 49,3% 184 2,3% 4.103 51,7%

Reinickendorf 6.532 648 9,9% 1.702 26,1% 2.350 36,0% 331 5,1% 2.681 41,0%

Berlin 99.080 9.840 9,9% 33.026 33,3% 42.866 43,3% 4.261 4,3% 47.127 47,6%

Datenquelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2013 und Fachverfahren ISBJ-Kita am 31.12.2013

Betreuungssituation von Kindern unter 3 Jahren in Kita und Tagespflege

Kindertageseinrichtungen 

der Eigenbetriebe

Kindertageseinrichtung der 

freien Jugendhilfe

Kindertageseinrichtungen 

insgesamt

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 0- bis unter 3-Jährigen nach Bezirk, Anbietergruppen und 

Betreuungsquote am 31.12.2013

Kindertagespflege Gesamt
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Bezirk Kinder 3 bis 

unter 6 

Jahren

Einwohner         

-31.12.2013-

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

Betreuungs-

quote

Mitte 9.926 2.656 26,8% 6.263 63,1% 8.919 89,9% 114 1,1% 9.033 91,0%

Friedrichshain-Kreuzberg 7.860 1.667 21,2% 5.798 73,8% 7.465 95,0% 33 0,4% 7.498 95,4%

Pankow 12.483 2.787 22,3% 9.291 74,4% 12.078 96,8% 30 0,2% 12.108 97,0%

Charlottenburg-Wilmersdorf 7.047 1.655 23,5% 4.811 68,3% 6.466 91,8% 112 1,6% 6.578 93,3%

Spandau 6.240 1.692 27,1% 3.793 60,8% 5.485 87,9% 198 3,2% 5.683 91,1%

Steglitz-Zehlendorf 7.550 1.538 20,4% 5.466 72,4% 7.004 92,8% 84 1,1% 7.088 93,9%

Tempelhof-Schöneberg 8.443 1.559 18,5% 6.108 72,3% 7.667 90,8% 277 3,3% 7.944 94,1%

Neukölln 8.859 1.794 20,3% 6.188 69,8% 7.982 90,1% 122 1,4% 8.104 91,5%

Treptow-Köpenick 6.509 1.446 22,2% 4.811 73,9% 6.257 96,1% 19 0,3% 6.276 96,4%

Marzahn-Hellersdorf 7.597 1.868 24,6% 5.228 68,8% 7.096 93,4% 56 0,7% 7.152 94,1%

Lichtenberg 7.538 1.669 22,1% 5.392 71,5% 7.061 93,7% 15 0,2% 7.076 93,9%

Reinickendorf 6.803 1.660 24,4% 4.536 66,7% 6.196 91,1% 36 0,5% 6.232 91,6%

Berlin 96.855 21.991 22,7% 67.685 69,9% 89.676 92,6% 1.096 1,1% 90.772 93,7%

Datenquelle: Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister), Amt für Statistik Berlin-Brandenburg am 31.12.2013 und Fachverfahren ISBJ-Kita am 31.12.2013

Kindertageseinrichtungen 

der Eigenbetriebe

Kindertageseinrichtung der 

freien Jugendhilfe

Kindertageseinrichtungen 

insgesamt Kindertagespflege Gesamt

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 3- bis unter 6-Jährigen nach Bezirk, Anbietergruppen und 

Betreuungsquote am 31.12.2013

Betreuungssituation von Kindern im Alter von 3 bis unter 6 Jahren in Kita und Tagespflege
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Anzahl

Berlin

5 Std. 7 Std. 9 Std.
erweitert 9 

Std.
gesamt 5 Std. 7 Std. 9 Std.

erweitert 9 

Std.
gesamt 5 Std. 7 Std. 9 Std.

erweitert 9 

Std.
gesamt

1-u2 1.683 3.217 9.908 2.525 17.333 3.147 2.968 10.413 2.802 19.330 1.464 -249 505 277 1.997

2-u3 2.021 7.297 13.633 3.262 26.213 2.394 7.329 13.815 3.376 26.914 373 32 182 114 701

Gesamt 3.704 10.514 23.541 5.787 43.546 5.541 10.297 24.228 6.178 46.244 1.837 -217 687 391 2.698

Prozent

Berlin

5 Std. 7 Std. 9 Std.
erweitert 9 

Std.
gesamt 5 Std. 7 Std. 9 Std.

erweitert 9 

Std.
gesamt 5 Std. 7 Std. 9 Std.

erweitert 9 

Std.

1-u2 9,7% 18,6% 57,2% 14,6% 100,0% 16,3% 15,4% 53,9% 14,5% 100,0% 6,6% -3,2% -3,3% -0,1%

2-u3 7,7% 27,8% 52,0% 12,4% 100,0% 8,9% 27,2% 51,3% 12,5% 100,0% 1,2% -0,6% -0,7% 0,1%

Gesamt 8,5% 24,1% 54,1% 13,3% 100,0% 12,0% 22,3% 52,4% 13,4% 100,0% 3,5% -1,9% -1,7% 0,1%

Finanzierte und belegte Plätze in Kitas und Kindertagespflege für die 1- bis unter 3-jährigen Kindern nach Betreuungsumfang im Jahresvergleich 2012 und 2013

Finanzierte und belegte Plätze in Kitas und Kindertagespflege für die 1- bis unter 3-jährigen Kindern nach Betreuungsumfang im Jahresvergleich 2012 und 2013

Quelle: ISBJ-KiTA-Fachverfahren, Stand: 31.12.2013; Einwohnermelderegister Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, Stand: 31.12.2013

finanziert und belegte Plätze in Kitas und Tagespflege

Dez 12

finanziert und belegte Plätze in Kitas und Tagespflege

Dez 13

finanziert und belegte Plätze in Kitas und Tagespflege finanziert und belegte Plätze in Kitas und Tagespflege

Dez 13Dez 12 Differenz 12/2013 ./. 12/2012 (in %-Pkt.)

finanziert und belegte Plätze in Kitas und Tagespflege

finanziert und belegte Plätze in Kitas und Tagespflege

Differenz 12/2013 ./. 12/2012 (Anzahl)

Quelle: ISBJ-KiTA-Fachverfahren, Stand: 31.12.2013; Einwohnermelderegister Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, Stand: 31.12.2013
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